
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 

1 

 

Prot.nr. vedi segnatura 
Galbiate 08.01.2026 

Al Personale Docente                                    
dell’Istituto Comprensivo di Galbiate 

e p.c.  
Al DSGA                                                                          
Al personale ATA     
All'Albo on line                                                                                                                                                                    

 

OGGETTO: CONVOCAZIONE D’URGENZA DEL COLLEGIO DEI DOCENTI - SEDUTA STRAORDINARIA DEL 12 
GENNAIO 2026 ORE 16.30 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 (Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione), 
con particolare riferimento all’art. 7 (competenze del Collegio dei Docenti); 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche) e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 (Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche), segnatamente l’art. 3; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 (Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione), art. 1, comma 
14, che attribuisce al Collegio dei Docenti l’elaborazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
 
VISTO il CCNL Comparto Istruzione e Ricerca vigente, con particolare riferimento agli artt. 28 e 29 (Attività 
funzionali all’insegnamento); 

VISTA la Nota Ministeriale MIM prot. n. 100847 del 17/12/2025, avente ad oggetto "Iscrizioni alle scuole 
dell'infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l'anno scolastico 2026/2027", la quale fissa il termine 
iniziale per la presentazione delle domande al 13 gennaio 2026; 

 

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000128 - 08/01/2026 - I.1 - U

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 

2 

RICHIAMATO l’obbligo istituzionale di pubblicare il PTOF aggiornato prima dell’avvio delle iscrizioni, al fine 
di garantire alle famiglie la necessaria trasparenza e l’informativa sull’offerta formativa, pena la possibile 
configurazione di interruzione di pubblico servizio o danno erariale potenziale per contenziosi in fase di 
iscrizione;  
 
PRESO ATTO che nel corso della seduta ordinaria del Collegio dei Docenti tenutasi in data 08.01.2026, non si 
è pervenuti all’approvazione della delibera relativa all’aggiornamento annuale del PTOF 2025/2026;  
 
RITENUTA pertanto la sussistenza di motivi di urgenza indifferibile e necessità che giustificano la deroga ai 
termini ordinari di convocazione (art. 28, c. 4 CCNL), stante l’impossibilità tecnica e giuridica di procedere alle 
iscrizioni dal 13 gennaio 2026 in assenza del documento programmatore fondamentale; 

VISTO il Piano Annuale delle Attività deliberato all'inizio dell'anno scolastico, rimodulato con delibera del 
Collegio dei Docenti in data 08.01.2026 e ravvisata la necessità di integrarlo per sopravvenute ed 
imprevedibili esigenze istituzionali;  

RITENUTO necessario procedere, a tutela dell’Amministrazione, onde evitare contenzioni e/o potenziali 
danni d’immagine, derivanti dalla mancanza di trasparenza od interruzione di pubblico servizio ai fini 
dell’approvazione dell’elaborazione del documento citato; 

DISPONE 

la convocazione del Collegio dei Docenti in seduta straordinaria ed urgente per il giorno: 
LUNEDÌ 12 GENNAIO 2026 dalle ore 16:30 alle ore 17:30 (e comunque fino al termine delle operazioni di 
voto). 

La seduta si svolgerà in presenza presso la Scuola Secondaria di Primo Grado  
sita in Galbiate - Via Unità d’Italia, 9 per discutere e deliberare sul seguente 

ORDINE DEL GIORNO 

1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 
2. Illustrazione, discussione e approvazione dell’elaborazione del Piano Triennale dell'Offerta Formativa 

(PTOF) per il triennio 2025-2028 – AGGIORNAMENTO a.s. 2025/2026. 
 
Considerata la natura della straordinaria della convocazione e l’importanza dell’argomento trattato per la 
nostra Istituzione Scolastica, si precisa quanto segue. 

La presente convocazione si rende necessaria per sopravvenute ed indifferibili esigenze istituzionali non 
preventivabili all'atto della stesura del Piano Annuale delle Attività (mancata deliberazione nella seduta 

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000128 - 08/01/2026 - I.1 - U

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 

3 

ordinaria e imminenza scadenze MIM). Pertanto, la seduta si configura come integrazione funzionale 
obbligatoria al Piano delle Attività per esigenze di servizio. 

1. La partecipazione è obbligatoria. Le ore di servizio prestate saranno computate nel monte ore annuo 
(40 ore) previsto dall'art. 29, comma 3, lett. a) del CCNL vigente. 

2. Qualora il docente avesse già esaurito il monte ore individuale previsto contrattualmente, la 
prestazione oraria eccedente sarà oggetto di recupero o retribuzione a carico del Fondo d'Istituto 
(FIS), previa rendicontazione, verifica dell'effettiva capienza e comunque nei limiti delle risorse 
disponibili e secondo i criteri della contrattazione integrativa 

3. L'eventuale esaurimento delle ore non costituisce pertanto motivo legittimo di assenza, data la 
natura obbligatoria dell'Organo Collegiale. 

4. Si deroga al termine ordinario di preavviso per comprovati motivi d'urgenza (Nota MIM 
100847/2025), al fine di garantire il regolare avvio delle procedure di iscrizione. 

5. Eventuali assenze dovranno essere debitamente comunicare entro le ore 12.00 del giorno 
12.01.2026 e documentate. Si precisa che, trattandosi di convocazione straordinaria per esigenze di 
servizio indifferibili, non saranno concessi permessi brevi o ferie se non per gravi e documentati 
motivi personali o familiari, o per visite specialistiche non rinviabili. 

In merito alla documentazione propedeutica alla discussione, si precisa quanto segue: 
1. Il verbale della seduta del giorno 08.01.2026 è attualmente in fase di redazione e controllo formale. 
2. La Commissione PTOF è stata formalmente convocata per la giornata di sabato 10 gennaio 2026, al fine di 
procedere alla revisione tecnica e alla rielaborazione del documento. 

Pertanto, stante la necessità di attendere l'esito dei lavori della Commissione, i documenti saranno caricati 
nell'Area Riservata del sito web non appena possibile. 

Ringrazio per la consueta collaborazione e porgo cordiali saluti. 

Il presente avviso ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
              F.to Luca ROSSI 

 

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000128 - 08/01/2026 - I.1 - U

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/

